caus divideret quos semper una vita conjunxit: ac A simul uno momento cum altero alter a sepultus est, cum et in peregrinatione alter alterum secutus est. Sic Redemptori nostro, amatori unico, electi de

ternus et Scubillo in morbum incidisse referantur, et eadem nocte esse mortui. Quod non ita intelligendum est ac si consequente nocte qua aegrotare ceperant, morte decesserint; cum Lauto, episcopus Constantiensis, octo diebus cum Paterno commoratus Sessiaci narretur, quo Paternus altera die Pascha advenerat; sed illud solum indicatur Paternum et Scubilionem, post aegritudinem aliquot dierum, eadem nocte vita functos fuisse. Quæ cum ita sint, recte videtur S. Paterni obitum collocari posse an. 545, videlicet post Pascha diebus, quod eo anno in diem quintum Aprilis inciderat. Hæc Mabillonius. Quibus positis, consequitur S. Paternum creatum fuisse Abrincensem episcopum an. 552, et natum an. 482, quippe qui septuagenarius fuerit creatus pontifex (ut narratur in ejus Vita c. 3), et tredecim post annos decesserit. At Cointius natum eum existimat an. 480, et an. 550 ad sedem Abrincensem erectum fuisse; idque ob eam causam quod is pulet Paternum obiisse feria secunda, idque die decima sexta Aprilis; quo die nomen illius legitur in tabulis ecclesiasticis. Unde ejusdem obitum refert ad

an. 563, quo littera dominicalis fuit G, proindeque dies 16 Aprilis erat feria II. Verum hic calculus (ut Bollandus animadvertit) haud nititur ullo certo fundamento, cum ex Vita S. Paterni nullo modo constet eum obiisse feria II, et anno 563 dies Pascha incidit in diem 25 Martii: unde consequeretur S. Paternum tres integras hebdomadas ægrum decubuisse, quod non apparet.

^a Visuntur usque hodie cenotaphia SS. Paterni et Scubilionis in vic. S. Paterni, vulgo *Saint-Pair* appellato, diocesis Constantiensis ad oram maritimam Oceani, haud procul a Grandivilla oppido. Illic sine dubio sita erat abbatia Sessiacensis, postea S. Paterni dicta, quam Richardus II dux Nortmannorum monasterio S. Michaelis in Monte Tomba attribuisse legitur in Neustria Pia. Nunc locus redactus est in vicum, insignitum tamen nomine haronix, quæ a prædicto S. Michaelis cœnobio hactenus dependet; ubi nuper, hoc est anno Domini 1664, die 1 Septemb. corpus S. Gaudi Ebroicensis episcopi inventum est. MABILL.

PRÆMONITIO

IN VITAM SEQUEMTEM S. RADEGUNDIS REGINÆ.

Vitam S. Radegundis a Fortunato, ejusdem præceptore, scriptam fuisse, fidem certissimam facit Baudouin, sanctimonialis monasterii Pictaviensis, cœva ipsius Fortunati, quæ in Vita item S. Radegundis, a se conscripta, hæc de illo et se testatur: Non ea quæ vir apostolicus Fortunatus episcopus de beata Vita composuit iteramus, sed ea quæ prolixitate sui prætermisit, sicut ipse in libro suo disseruit, cum diceret de beate virtutibus: Sufficiat exiguitas, ne fastidiatur ubertas; nec reputetur brevissimum, ubi de paucis agnoscat amplitudo. Hæc autem Fortunati verba leguntur num. 39 Vitæ ipsius Radegundis, quam sub nomine Fortunati edimus, ut existat sæculo i Bened., pag. 319, a cl. Mabillonio notis doctissimis illustrata; quibus vel de nostro aliquid, ubi opportunum visum est, pro more adjecimus.

VITA S. RADEGUNDIS REGINÆ.

PROLOGUS.

1. Redemptoris nostri tantum dives est largitas, ut in sexu muliebri celebret fortes victorias, et corpore fragiliores ipsas reddat feminas virtute mentis inclytæ gloriosas. Quas habentes nascendo molliorem, facit Christus robustas ex fide; ut quæ videntur imbecilles, dum coronantur ex meritis, a quo efficiuntur fortes, laudem sui cumulent Creatoris, habendo in vasis scilicet thesauros cœli reconditos: in quarum visceribus cum suis divitiis ipse rex habitator est Christus. Quæ mortificantes se sæculo, despecto terræ consortio, defæcato [Al., deserto] mundi contagio, non confidentes in lubrico, non stantes in lapsu, quærentes vivere Deo, ad gloriam Redemptoris sunt copulatae paradiso. In quo est pariter nume-

C ro, cujus vitæ præsentia cursum, licet sermone privato, ferre tentavimus in publicum, ut cujus est vita cum Christo in gloria, memoria relata celebretur in mundo.

VITA INCIPIT.

2. Beatissima igitur ^a Radegundis, natione barbara, de regione Thoringa, a vo rege Bassino, patru Hermenfrido, patre rege Berethario, in quantum altitudo sæculi tangit, regio de germine orta, celsa licet origine, multo celsior actione. Quæ cum summis suis parentibus brevi mansisset tempore, tempestate barbarica, ^b Francorum victoria regione vastata, vice Israelitica exit et migrat de patria. Tunc inter ipsos ^c victores, cujus esset in præda regalis puella, fit contenta de captiva. Et nisi red-

^a S. Radegundis, de qua plura scripsimus in Vita Fortunati, et de qua passim in notis ad opera ejusdem sumus locuti, obiit an. 587, cujus funus se curasse narrat Gregorius Turon. in libro de Gl. Conf., cap. 106; quo proinde auno circiter hæc ejus Vita a Fortunato elucubrata esse credenda est.

^b De hac Francorum adversus Thoringos expeditione, leges Greg. Tur. lib. III Hist. Franc., cap. 7, et Fortunatam in libro singulari de Thoringis eadid.

^c Hi reges erant Theodoricus et Clotarius, fratres, ut ibidem narrat Gregor. Turon.

dita fuisset, transacto certamine, in se reges arma movissent. Quæ veniens in sortem præcelsi regis Chlotarii, in Veromandensem ducta ^a Attejas, in villa regia nutriendi causa custodibus est deputata. Quæ puella inter alia opera quæ sexui ejus congruebant, litteris est erudita: frequenter loquens cum parvulis, si conferret sors temporis, martyr fieri cupiens. Indicabat adoleseens jam tunc merita senectutis, obtinens pro parte quæ petiit. Denique dum esset in pace florens Ecclesia, ipsa est a domesticis persecutionem perpessa. Jam tunc id agens infantula quidquid sibi remansisset in mensa, collectis parvulis, lavans capita singulis, compositis sellulis, porrigens aquam manibus, ipsa cibos inferebat, ipsa miscebat infantulis. Hoc etiam præmeditans cum Samuele ^b parvulo clerico gerebat: facta cruce lignea præcedente, subsequentes psallendo ad oratorium cum gravitate matura simul parvuli properabant. Et ipsa tamen cum sua veste nitidans pavementum. Circa altare vero cum ^c facitergio jacentem pulverem colligens, foris cum reverentia recondebat potius quam ^d vergebat. Quam cum præparatis expensis ^e Victuriaci voluisset rex prædictus accipere, per ^f Beralcham ab Attejas nocte cum paucis elapsa est. Deinde Suessio:is cum eam direxisset, ut reginam erigeret, ^g evitans pompam regalem, ne sæculo cresceret, sed cui debebatur et humana gloria, non mutatur.

3. Nubit ergo terreno principi, nec tamen separata a celesti. Ac dum sibi accessisset sæcularis potestas, magis quam permetteret dignitas, se plus inclinavit voluntas. Subdita semper Deo, sectans monita sacerdotum, plus participata Christo quam sociata conjugio. Illo vero sub tempore tentamus patefacere de multis pauca quæ gesserit. Ideo juncta principi, timens ne Deo degradasset cum mundi gradu proficeret, se sua cum facultate eleemosynæ dedicavit. Nam cum sibi aliquid de tributis accideret, ex omnibus quæ venissent ad eam, ante dedit decimas quam recepit. Deinde quod supererat monasteriis dispensabat; et quo ire pede non poterat, transmissio munere circuibat. A cujus munificentia nec ipse se abscondere potuit eremita; et sicuti ne premeretur a sarcina, quod acceperat erogabat. Apud quam egeni vox non inaniter sonuit, nec ipsa eam surda præterit: sæpe donans indumenta, credens sub inopis veste Christi membra se tegere, hoc se reputans perdere quidquid pauperibus non dedisset.

4. Adhuc animum tendens ad opus misericordiarum,

^a Atteja, *Athics*, in Veromandis ad Summam flumen, erat ex eorum vicorum numero quos, quia fieri erant, vulgo villas publicas aut regias appellabant, uti Hadrianus Valesius in Hist. lib. XXI observavit. **MABILL.**

^b Hæc periodus sic legitur apud Boll.: *Hoc etiam sanctissima cum Samuele parvulo clerico gerebat: facta cruce lignea præcedente, dum subsequendo psallentes ad oratorium gravitate matura simul parvuli properabant, ipsa tamen cum sua veste pavementum nitidans; circa altare vero cum facitergio, etc.*

^c Facitergium pro sudario, quod faciri sordes tergit. **MABILL.**

^d Boll., *vergebat* pro *vergebat*.

A Attejas domum instruit, ubi lectis culte compositis, congregatis egenis feminis, ipsa eas lavans in thermis, morborumque curans putredines, virorum capita diluens, ministerium faciens, quos ante lavat eisdem sua manu miscebat, ut fessos de sudore sumpta potio recrearet. Sic devota femina nata et nupta regina, palatii domina, pauperibus serviebat ancilla. In mensa vero subocculite, ne forte cognosceretur ab aliquo, ante se posito cum legumine ferculo, inter epulas regum, more trium puerorum, fava [faba] vel lenticula delectabiliter vescebatur. ^b De cursu vero decantando, etsi sederet in prandio, excusans se regi aliquo casu, ut Deo redderet debitum, se subducebat convivio. Quæ egressa Domino psallebat, et curiose requirebat quali cibo foris pauperes **B** refecissent.

5. Item nocturno tempore, cum reclinaret cum principe, rogans se pro humana necessitate consurgere, levans egressa cubiculo, tandiu ante secretum orationi incumberebat, jactato cilicio, ut solo calens spiritu jaceret gelu penetrata, tota carne præmorta: non curans corporis tormenta, mens intenta paradiso, leve reputans quod ferret, tantum ne Christo vilesceret. Inde regressa cubiculum, vix tepesferi poterat vel foco vel lectulo. De qua regi dicebatur habere se potius jugalem monacham quam reginam. Unde et ipse irritatus pro bonis erat asperimus. Sed illa pro parte leniens, pro parte tolerabat modeste rixas illatas a conjuge.

6. Diebus vero Quadragesimæ satis est scire qualiter se retexit inter vestes regias singulariter penitens. Igitur appropinquante jejunii tempore mittens ad religiosas monacham, nomine Piam, in sancto proposito, illa dirigebat venerant in linteo sigillatum cilicium; quod sancta induens ad corpus, per totam Quadragesimam subter veste regie, dulci portabat in sarcina. Transactis diebus similiter sigillatum retransmittebat cilicium. Sin autem rex decisset, quis credat qualiter se orationi diffunderet, qualiter se tanquam præsentis Christi pedibus alligaret; et quasi repleta deliciis, sic longo jejunio satiaret in lacrymis? Cui, despecto ventris edulio, Christus tota refectio et tota fames erat in Christo.

7. Illud qua pietate peragebat sollicita, ut quæ per oratoria, vel loca venerabilia, tota nocte perlicerent, candelas suis manibus factas jugiter ministrabat? Unde hora serotina dum ei nuntiaretur tarde quod eam ad mensam rex quæreret, circa res

^e *Alii Victoriam*, vernacule *Vitry*, in Belgio deabus leucis a Duaco; ubi Sigibertus rex instinctu Frædegundis occisus est. Aliud est ejusdem nominis oppidum in Campania, sed tunc Clotario non parebat. **MABILL.**

^f Sunt qui pro Beralcham *barcam*, vel *barcham* legendum putent, ut adnotant Boll. in notis ad hunc locum.

^g Bolland., *sed illa evitabat*.

^h Decursus sive cursus pro officii divinis a Gregorio Turonensi et Fortunato non raro usurpatus, dictum est in Vita S. Germani ep. Paris. ad n. 75. *Decantare* hic et alibi passim pro *recitare* sumitur. **MABILL.**

Di dum satagebat, rixas habebat a conjuge, ita ut vicibus multis princeps per munera satisfaceret quod ei per linguam percasset.

8. Ad cujus opinionem si quis servorum Dei visus fuisset vel per se, vel ^a vocatus occurrere, videres illam cœlestem habere lætissimam, et hora noctis recursa cum paucis pergens et, intimis per nivem, lutum, vel pulverem; aqua calida parata, ipsa lavabat et tergebat venerandi vestigia; nec resistente servo Dei, et propinabat in patera. Sequenti die curam domus committens ^b creditariis, ipsa se totam occupabat circa viri justis verba; circa salutis instituta, et circa adipiscenda vitæ cœlestis commercia retentabatur per dies. Et si venisset pontifex, in aspectu ejus lætificabatur, et remuneratum relaxabat ipsa tristicis ad propria.

9. Illud quoque quam prudenter totum pro sua salute providebat impendere: quoties quasi ^c infortem novum, lineum sabanum, auro vel gemmis ornatum more vestiebat de barbaro, a circumstantibus puellis si laudaretur pulcherrimum, indignam se adjudicans tali componi linteolo, mox exuens se vestimento, dirigebat loco sancto, quisquis esset in proximo, et pro palla ponebatur divinum super altare.

10. Qualiter vero si quis pro culpa criminali, ut assollet, a rege deputabatur interfici, sanctissima regina moriebatur cruciatu, ne designatus reus inoreretur in gladio! Qualiter concursabat per domesticos fideles servientes et proceres, quorum blandimentis mulcebat animum principis, donec in ipsa ira regis, unde processerat sors mortis, inde curreret vox salutis!

11. His igitur beatis actibus occupatam intantum provexit divina clementia, ut etiam adhuc in palatio laica, domino largiente, declararentur per eam mi-

^a Sarius addit per alium.

^b Creditarii iidem erant ac consilarii vel camerarii, quibus secreta committebantur, Græce πιστωχοί. Lege Duf. in Gloss. ad hanc vocem.

^c Maforte, muliebri capitis tegumentum; *Lineum sabanum* (a voce Theotisca *Saban*, quæ linteum significat) hic sumi videtur pro vestimento ex lino confecto, cui aurum et gemmæ assutæ erant. MABIL.

^d *Perunna* pro *Peronna* usurpatur: est vero Peronna urbs munita Galliæ ad Suminam in Picardia, de qua apud Valesium in Notitia Galliarum pag. 442 plura videri possunt. Hæc fere Bolland. lb. adnotant ex Mabillonio de Re dipl., l. iv, Peronnæ celebrem Radegundis cultum fuisse, cujus nomini suburbana pridem ecclesia dicata est.

^e In apographo Bodecensi, quo usi sunt Boll., hic locus, ab amanuensi liberius explicatus, legitur hoc modo: *Cum vero nox supervenisset, et illa cursum (id est officium) decantando preces ad Dominum funderet, vinculati illi divina virtute catenis absoluti occurrerunt S. reginæ de carcere.*

^f Fortunatus in carmine De excidio Thoringiæ, Supplem. lib. 1, inducit Radegundem fratris necem patheticis deslente. MABIL. — Porro de divortio Radegundis a rege Clotario plura apud Mabill. lib. v An. Bened., cap. 22, et Boll. in prænot. ad Vitam S. Radeg. (*Primæ curæ nota.*) — An nota plurimum allaborasse cl. Mab., ac Bollandistas, quo nodum illum exsolverent de divortio B. Radegundis a conjuge suo Clotario inconsulto, et, ut videtur, invito: ac Mabil. quidem multa proponere, nihil tan-

denique in ^d Perunna villa post prandium dum ambularet per hortum sanctissima, rei reitrusi pro crimine succurri sibi clamabant, vociferantes de carcere. Ipsa quid esset interrogat. Mentiuntur ministri quod mendicorum turba quæreret elemosynam. Credens hoc illa, transmittit quo indigebat inopia. Interea a iudice compelluntur tacere qui tenebantur in compe. Cum vero ^e nox supervenisset, dum sibi cursum diceret, fractis vinculis soluti occurrunt sanctæ de carcere. Quo cognito reos se viderunt qui beatæ mentis sunt, dum qui rei fuerant de catenis soluti sunt.

12. Et quoniam frequenter aliqua occasione, Divinitate prosperante, casus cedit ad salutem; ut hæc religiosius viveret, frater ^f interfleitur innocenter [Al., innocens]. Directa igitur a rege veniens ad beatum Medardum Noviomago, supplicat instanter ut ipsam mutata veste Domino consecraret. Sed memor dicentis Apostoli (*I Cor. vii*): Si qua ligata sit conjungi, non quærat dissolvi, differebat reginam ne veste tegeret monacham. Adhuc beatum virum perturbabant proceres, et per basilicam graviter ab altari retrahabant, ne velaret regi conjunctam, ne videretur sacerdoti ut præsumeret principi subducere reginam, non publicanam, sed ^g publicam; quo sanctissima cognito, intrans in sacrarium, monachica veste induitur, procedit ad altare, beatissimum Medardum his verbis alloquitur dicens: Si me consecrare distuleris, et plus hominem quam Deum timueris, de manu tua a pastore ovis anima requiratur. Quo ille contestationis concussus tonitruo, manu superposita, consecravat ^h diaconam.

13. Mox indumentum nobile, quo celeberrima die solebat pompa comitante regina procedere, exuta

certi affirmare: Bollandistas vero, eo propendere, ut existiment, illius temporis episcopos Galliæ, minus scientes sive peritos legum ecclesiasticarum fuisse. Verum non hoc videtur de B. Medardo affirmari posse, qui Radegundi petenti ut velum sibi imponeret, continuo rejecit illud Ap. præcipiens, ut *quæ ligata est viro, non quærat dissolvi*. Quocirca mallem B. Medardum, cui bene perspecta erat egregia pietas, ac sanctitas B. Radegundis, nihil dubitasse, quin ex voluntate Dei, ac nutu, qui nuptiarum ut auctor, ita Dominus, et arbiter est, quæreret eadem solvi a nuptiarum vinculo, ut magis Deo ipsi placeret. Quocirca non ante ille acquievit, quam B. Radegundes dixisset: *Si me consecrare distuleris, et plus hominem quam Deum timueris, de manu tua a Pastore ovis anima requiretur*. Quibus verbis per-motus S. Pontifex videtur erecidisse, non tam se solvere, quam Deum separare, quod conjunxerat. Ex hujusmodi tamen singularibus exemplis nihil præ-judicii firmitati nuptiarum afferri potest. (*Secundæ curæ nota.*)

^g Id est, publice seu solemniter nuptam.

^h Et tamen paulo ante conc. Aurelianense II anno Christi 853 celebratum sic statuit canone 18: *Placuit etiam ut nulli postmodum femina diaconalis benedictio pro conditionis hujus fragilitate credatur; qui licet ex antiquorum canonum præscripto annorum quadraginta probationem revocare duntaxat videatur Joanni Morino, Exercit. 10, de Sac. Ordin., cap. 5, neque sic tamen in Radegunde locum habuit. Diaconissas omnino desiisse ante sæculum X apparet ex Aitonis episc. Verceilensis epistola ad Ambrosium*